1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

DECLARAÇÃO Nº 26 (VINTE E SEIS)0 DE 2.022.

SONIA REGINA RODRIGUES MÓDENA, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECLARA, a fim de instruir o processo TC-12301.989.22-4, que trata do processo de concessão de pensão, por morte de Abelardo Aparecido Bueno de Macedo, à viúva Geni Pereira de Campos Macedo, que o Ato da Mesa nº 40/2.021 foi publicado por afixação no átrio desta Câmara Municipal, nos termos do caput do Art. 101 da Lei Orgânica do Município de Mogi Mirim, parte final, que dispõe: “A publicação das leis e demais atos municipais far-se-á em órgão da imprensa local ou imprensa oficial, caso houver, ou, ainda, por afixação na sede da Prefeitura ou Câmara Municipal.”- (grifei). DECLARA, ainda, que, até a presente data, esta Casa não foi citada e/ou notificada acerca da distribuição de qualquer ação judicial e/ou da instauração de inquérito civil relacionados, diretamente, com o benefício concedido àquela pensionista. DECLARA, por fim, que aos 25 de abril de 2.022 recebeu o ofício nº 68/2022 – oriundo da 3ª Promotoria de Justiça desta comarca, em notificação acerca da instauração do Inquérito Civil n. SIS 14.0343.0002254/2019-7 – nele constando como investigados: a Fazenda Pública do Município de Mogi Mirim/SP, Câmara Municipal de Mogi Mirim e o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mogi Mirim/SP- SAAE – cujo objeto é a “ausência de registro (sic) próprio de previdência no Município de Mogi Mirim/SP”. Sendo o que me cumpre, por ora, declarar em virtude do pedido feito.

Dado e passado nesta cidade de Mogi Mirim, na Secretaria da Câmara Municipal, em 24 de maio de 2.022.

 SONIA REGINA RODRIGUES MÓDENA

Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim/SP

                                                                         Página 1 de 1

[image: image1.jpg]